
Area Sviluppo Socio Economico e Competitività

Servizio Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 3 del 07 febbraio 2023
Oggetto: Determinazione a contrarre ex art. 192 TUEL, per l’ affidamento diretto ai sensi dell’art.

36 c. 2 lettera a del D. Lgs 50/2016.di servizi, per la redazione di studi di settore sul
turismo e su attività produttive ad esso collegate. Assunzione impegno di spesa per  €
1.167,56 esente IVA  in  favore  di Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e
Agricoltura di Napoli partita IVA 80014190633, sede legale Via sant' Aspreno 2,  80133
Napoli.

SMARTCIG: Z4539D2032

1

Comune di Napoli
Data: 17/03/2023, IG/2023/0000542



Area Sviluppo Socio Economico e Competitività

Servizio Turismo

Il Responsabile dell’Area Sviluppo Socio Economico e Competitività e

Dirigente del Servizio Turismo 

Premesso che

- Napoli è una delle destinazioni internazionali più richieste dai turisti ponendo l’Amministrazione
dinnanzi alla necessità di creare un territorio pronto ad accogliere i turisti sotto i diversi aspetti  so-
prattutto riguardo all’accoglienza;

- la necessità di rivedere il concetto di accoglienza in un'ottica diversa, più dinamica e più contem-
poranea, alla stregua di altre destinazioni internazionali, comporta anche l’esigenza di monitorare i
flussi in entrata e studiare modalità e tempi di permanenza nelle strutture ricettive cittadine;

Considerato 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 08 settembre 2022 è stato affidato il servizio di ac-
coglienza turistica, promozione e informazione, della Città di Napoli attraverso la predisposizione
di n. 4 punti informativi collocati in luoghi strategici del territorio; 

Che si rende, pertanto, necessario sviluppare i dati forniti dagli Infopoint relativamente ai flussi turi-
stici arrivati in città e alle strutture ricettive che hanno accolto i visitatori;

Visto

- l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 76 ha modificato l’art. 1, comma 450
della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

- pertanto, dal giorno 1 gennaio 2019 le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate a ricorrere al
MEPA per forniture di beni e l’acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

- il comma 2 dell’art 36 del DL50/2016 è oggetto di deroga fino al 30 giugno 2023 in base all’art. 1
comma 1 del dl 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020) il quale è
stato a sua volta modificato dall’art. 51 del D.lgs 77/2021 (decreto semplificazioni 2021);

- la deroga, introdotta dal dl 76/2020 prima e dal dl 77/2021 poi, prevede per i Servizi e forniture di
importo inferiore a 139.000 € l’affidamento diretto;

Tenuto conto che

-  ai  sensi  del  decreto del  Ministero  dell’Interno pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  295 del
19/12/2022, il termine per l’adozione della deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2023-
2025 da parte degli enti locali è differito al 31 Marzo 2023;

- che con la Legge di Bilancio 2023 il suddetto termine è stato ulteriormente differito al 30/04/2023;

- l’art. 163 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 stabilisce che, quando la scadenza del ter-
mine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo

2

Comune di Napoli
Data: 17/03/2023, IG/2023/0000542



Area Sviluppo Socio Economico e Competitività

Servizio Turismo

successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende auto-
maticamente autorizzato sino a tale termine, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 28 Giugno 2022, è stato approvato il Bi-
lancio di Previsione 2022-2024;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 317 del 05 Agosto 2022 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022; 

Rilevato 

Che CCIAA di Napoli è il naturale interlocutore per le tematiche tecniche che afferiscono al moni-
toraggio delle attività commerciali e delle strutture ricettive connesse al turismo nel Comune di Na-
poli;

Che  CCIAA di Napoli ha, inoltre, sottoscritto un’intesa con il Comune di Napoli, la Regione Cam-
pania  la Soprintendenza con la quale si impegna a fornire dati sulle attività produttive utili alla va-
lutazione dell’impatto della liberalizzazione; 

Visto

La nota PG/2023/75427 del 27 gennaio 2023 con cui è stata richiesta, tra le altre cose, alla CCIAA
di Napoli, la disponibilità a prendere parte alla redazione di studi di settore sul turismo e su attività
produttive ad esso collegate;

che la CCIAA di Napoli ha fornito la propria disponibilità alla redazione di studi di settore sul
turismo e su attività produttive ad esso collegate per  un costo pari ad € 1.167,56 (diritti di segreteria
– esenti iva) per il rilascio dei dati relativi alla finalità suddetta; 

Ritenuto

Pertanto, di poter procedere ad impegnare la somma di € 1.167,56 in favore di  Camera di Commer-
cio Industria Artigianato e Agricoltura di Napoli sul CAP 121005 – E.P. 2023;

Precisato che
A carico del fornitore sono stati avviati gli accertamenti sul possesso dei requisiti generali (art. 80
D. Lgs. 50/2016), nonché la regolarità in relazione agli obblighi tributari prescritti dal Programma
100;

Con l’accettazione dell’affidamento la ditta assume a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n° 136/2010 e ss.mm.ii. e si impegna
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7
del citato articolo; 

La  liquidazione  avverrà  a  mezzo  di  emissione  di  mandato  di  pagamento  in  favore  della  ditta

3

Comune di Napoli
Data: 17/03/2023, IG/2023/0000542



Area Sviluppo Socio Economico e Competitività

Servizio Turismo

aggiudicataria,  sul  conto corrente  dedicato comunicato dalla  stessa,  a  presentazione  di  regolare
fattura;

Attestata:

La regolarità e correttezza della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in
essere a sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e degli
artt. 13, c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato
con Deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013. 

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

Dato atto che la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL.50/2016 e s.m.i., del Programma 100 è
stata già avviata d’ufficio; 

-l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 108 
comma 1 lett. c;

Visti:

 Il d.lgs. 267/2000 agli artt. 107, art. 151, comma 4, art. 152, comma 4183 e 192;
 Il d.lgs. 50/2016;
 Il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione di C.C. n. 64 del 24/04/1992;
 Il Codice dell’Amministrazione Digitale n. 82/2005 e ss.mm.ii.;
 L’art. 4 c. 2 del d.lgs. 165/2001;
 La Deliberazione di G.C. 146/2016 recante le modalità e le procedure di stipula dei contratti;
 Il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 21 del 30/03/2006.
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,

approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Atteso 

Che non sussiste conflitto di interessi con l'adozione della determinazione di impegno di spesa.

Attestato

Che il presente documento non contiene dati personali.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono
integralmente trascritte; 

1. Ai sensi dell’art.  36 c. 2 . a del D. Lgs 50/2016 procedere all’affidamento per la redazione di
studi di settore sul turismo e su attività produttive ad esso collegate in favore di  Camera di

4

Comune di Napoli
Data: 17/03/2023, IG/2023/0000542



Area Sviluppo Socio Economico e Competitività

Servizio Turismo

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Napoli partita IVA 80014190633, sede legale
Via sant' Aspreno 2,  80133 Napoli;

2. Di stabilire che la ditta individuata, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.136/2010, si assumerà, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

3. Di  impegnare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  la  somma  complessiva  di €  1.167,56
(millecentosessantasette/56) esenti IVA  sul cap. 121005  fin.to da imposta soggiorno cap. e.
100101 – E.P. 2023;

4. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Responsabile del Servizio;

5. Di approvare lo schema contrattuale allegato al presente atto da sottoscrivere con la Società
affidataria a seguito del perfezionamento della presente determinazione;

precisare che

-nelle more del perfezionamento degli accertamenti previsti dall’art. 80 e 86, è necessario disporre
l’esecuzione anticipata della fornitura,ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, per
l’urgenza, in quanto le attività affidate sono indispensabili alla programmazione delle attività e
delle iniziative turistiche relative al corrente esercizio finanziario; 

ELENCO ALLEGATI
 ALLEGATO N. PAG. 

K1137_det_n_3_all.1 3
K1137_det_n_3_all.1 omissis 3
K1137_det_n_3_all.2 1

Tabella 1: elenco allegati

Da pubblicare esclusivamente allegato 1 omissis

Il Dirigente del Servizio Turismo 
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi  informatici del SUAP.

5

Comune di Napoli
Data: 17/03/2023, IG/2023/0000542


	Premesso che
	Visto
	Tenuto conto che
	Visto
	Ritenuto
	Attestata:
	Visti:
	Atteso
	Attestato

		2023-02-07T11:14:42+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




